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1  ΚΚΕ: να παρθούν μέτρα για το νοσοκομείο της Ρόδου
Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

261.73 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΚΕ: να παρθούν μέτρα για ίο νοσοκομείο της Ρόδου
Την ανάγκη να παρθούν άμεσα μέτρα για την 

ασφαλή λειτουργία του νοσοκομείου της Ρόδου, 
ζητούν οι βουλευτές του ΚΚΕ Μ. Κομνηνάκα, Δια- 
μάντω Μανωλάκου και Μαν. Συντυχάκης, με ερώ
τησή τους προς τον υπουργό Υγείας κ. Θαν. 
Πλεύρη. Ειδικότερα, αναφέρουν στην ερώτηση 
που κατέθεσαν στη Βουλή τα εξής:

« Η πολιτική της υποχρηματοδότησης και της 
εμπορευματοποίησης της υγείας που υπηρετή
θηκε διαχρονικά από όλες τις κυβερνήσεις μέχρι 
σήμερα, έχει σαν αποτέλεσμα το Νοσοκομείου 
Ρόδου να παρουσιάζει σοβαρά προβλήματα στη 
λειτουργία του.

Οι μεγάλες ελλείψεις σε νοσηλευτικό και ιατρικό 
προσωπικό είναι πολλές, με αποτέλεσμα οι συν
θήκες εργασίες του ήδη υπάρχοντος προσωπικού 
να είναι εξουθενωτικές και επικίνδυνες τόσο για 
το ίδιο όσο και για τους ασθενείς. Συγκεκριμένα, 
υπάρχουν ελλείψεις διακοσίων νοσηλευτών και 
πάνω από εβδομήντα ιατρών. Μάλιστα, η κατά
σταση επιδεινώθηκε περισσότερο λόγω της ακόμα 
μίας απόσπασης γιατρού απότοΤμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών σε άλλη αποδεκατισμένη δομή 
υγείας με εντολή της 2ης ΔΥΠΕ.

Αντί για μόνιμες προσλήψεις γιατρών και νοση

λευτών στα δημόσια νοσοκομεία, στα Κέντρα 
Υγείας και στο ΕΚΑΒ με κατεπείγουσες διαδικα
σίες. λόγω της συνεχιζόμενης πανδημίας και μόνο 
με έλεγχο των τυπικών προσόντων, μονιμοποίηση 
όλου του επικουρικού υγειονομικού προσωπικού 
και των συμβασιούχων, χωρίς όρους και προϋπο
θέσεις, άρση των αναστολών εργασίας των υγει
ονομικών. η κυβέρνηση συνεχίζει την ίδια αδιέ
ξοδη πολιτική των αποσπάσεων, των ληξιπρόθε
σμων συμβάσεων προσωπικού και παρατάσεων, 
συνέχιση του καθεστώτος αναστολής με διατή
ρηση της υποχρεωτικότητας και άλλα.

Ταυτόχρονα, λόγω της μείωσης της κρατικής 
χρηματοδότησης, το Νοσοκομείο αδυνατεί να 
αγοράσει όχι μόνο υλικά αλλά και πετρέλαιο. Συγ
κεκριμένα, οι εργαζόμενοι του Νοσοκομείου 
έχουν καταγγείλει ότι εδώ και μια βδομάδα οι 
ασθενείς καιτο υγειονομικό προσωπικό δεν έχουν 
θέρμανση ούτε και ζεστό νερό γιατί δεν υπάρχουν 
λεφτά για καύσιμα. Οι ασθενείς στις κλινικές δεν 
έχουν ζεστό νερό να φροντίσουν την ατομική τους 
υγιεινή. Πολύ σοβαρό πρόβλημα υπάρχει και στη 
μαιευτική γυναικολογική κλινική, όπου δεν υπάρ
χει ζεστό νερό για τις λεχώνες και τα μωρά τους.

Η αδυναμία κάλυψης των λειτουργικών αναγ

κών του Νοσοκομείου δημιουργούν επικίνδυνες 
συνθήκες για ασθενείς και προσωπικό. Στην κα
ταγγελία τους οι εργαζόμενοι κάνουν λόγο για «τε
ράστιες ελλείψεις σε ιματισμό, σκεπάσματα και 
σεντόνια σε όλες τις κλινικές και στα χειρουργεία», 
αφού τα πλυντήρια και τα στεγνωτήρια δεν μπο
ρούν να λειτουργήσουν κανονικά. Επίσης, εξαιτίας 
της έλλειψης ζεστού νερού υπάρχει αδυναμία σω
στής απολύμανσης των σκευών μαγειρικής και σί
τισης με ό,τι αυτό συνεπάγεται.

Είναι χαρακτηριστικό ότι οι βοηθοί θαλάμων αν
τιμετωπίζουν δυσκολία στη διανομή των ελάχιστων 
κλινοσκεπασμάτων, αφού δεν φτάνουν ώστε να 
γίνει αλλαγή σε όλες τις κλίνες και κάποιοι ασθε
νείς αναγκαστικά μένουν με ακάθαρτα σεντόνια.

Στις ίδιες απαράδεκτες συνθήκες δουλεύουν 
και οι εργαζόμενοι στον ιματισμό. Ο απαρχαιωμέ
νος εξοπλισμός σε πλυντήρια και στεγνωτήρια κά
νουν την κατάσταση αφόρητη, ενώ η μεγάλη έλ
λειψη προσωπικού δεν τους επιτρέπει την τήρηση 
των υγειονομικών πρωτοκόλλων, όπως την απο
μόνωση του καθαρού από τον ακάθαρτο ιματισμό 
και αναγκάζονται να κρεμάνε τα σεντόνια στο χώρο 
εργασίας τους για να στεγνώσουν. Δουλεύουν 
μόνο τρεις εργαζόμενοι, ενώ θα έπρεπε να απα

σχολούνται τουλάχιστον εφτά.
Η δημόσια δήλωση παραίτησης του Διοικητή 

του Νοσοκομείου Ρόδου πριν λίγες μέρες επιβε
βαίωσε το αδιέξοδο στο οποίο έχει έρθει το Νο
σοκομείο.

Είναι ευθύνη της 2ης ΥΠΕ και του Υπουργείου 
Υγείας να δώσουν άμεσα μόνιμη λύση στο αδιέ
ξοδο που οι ίδιοι δημιούργησαν με την πλήρη απα
ξίωση και υποβάθμιση του Νοσοκομείου.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο κ. Υπουργός τι μέτρα θα πάρει για 
να εξασφαλίσει άμεσα στο Νοσοκομείο της Ρόδου:

1) ίην προμήθεια σε καύσιμα, πλυντήρια, στε
γνωτήρια.

2) Την άμεση γενναία χρηματοδότησή του στο 
ύψος των αναγκών για τη φροντίδα υγείας των κα
τοίκων της Ρόδου και των γύρω μικρών νησιών, 
όπως και των χιλιάδων επισκεπτών τους το καλο
καίρι.

3) Την πλήρη στελέχωση του Νοσοκομείου 
Ρόδου με μόνιμο προσωπικό όλων των ειδικοτή
των.

Οι Βουλευτές 
Κομνηνάκα Μαρία 

Μανωλάκου Διαμάντω 
Συντυχάκης Μανώλης
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1  Στο πλευρό των υγειονομικών ο Σύλλογος Ροδίων
«Νοιάζομαι και Πράττω»

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

123.44 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο πλευρό των υγειονομικών 
που τέθηκαν σε αναστολή 
ο Σύλλογος Ροδίων 
«Νοιάζομαι και Πράττω»
Στο πλευρό των υγειονομικών υπαλλήλων οι οποίοι 
έχουν τεθεί σε αναστολή εδώ και αρκετούς μήνες, 
βρίσκεται ο Σύλλογος Ροδίων «Νοιάζομαι και 
Πράττω».

Σε ανακοίνωση που εξέδωσαν χθες οι υγειονομικοί 
υπάλληλοι ευχαριστούν την πρόεδρο του συλλόγου κα 
Μαίρη Φαρμακίδη, αλλά και όλους τους εθελοντές 
που τους υποστηρίζουν με τη χορήγηση τροφίμων και 
ειδών πρώτης ανάγκης. Στην ανακοίνωση επισημαί- 
νεταί: «Την ώρα που η έλλειψη προσωπικού επηρεά
ζει καθοριστικά την ποιότητα παροχής υπηρεσιών του 
νοσοκομείου Ρόδου, κάτι που είναι πλέον γνωστό σε 
όλο τον ροδιακό λαό. οι υγειονομικοί που έχουμε 
τεθεί σε αναστολή από τον Σεπτέμβριο του 2021, εκτός 
από την άδικη και τιμωρητική αντιμετώπιση μας εκ 
μέρους της Κυβέρνησης και της Διοίκησης του ΓΝΡ 
που αντισυνταγματικά σύνδεσαν το δικαίωμα της 
ελεύθερης βούλησης και της αυτοδιάθεσης του σώ
ματος μας με την εργασία μας. βρισκόμαστε στην δυ
σμενή θέση να πρέπει να διαχειριστούμε εν μέσω 
ακρίβειας και γεωπολιτικών εξελίξεων που επηρεά
ζουν και την χώρα μας. την βιοποριστική επιβίωση 
των οικογενειών μας.

Διεκδικούμε την άμεση επιστροφή στην εργασία 
μας και παράλληλα θα θέλαμε να εκφράσουμε τις ευ
χαριστίες μας στο Σύλλογο Ροδίων «Νοιάζομαι και 
Πράττω», ιδιαίτερα στην Πρόεδρο κα Μαίρη Φαρμα
κίδη και σε όλους τους εθελοντές για την υποστήριξη 
σε τρόφιμα και είδη πρώτης ανάγκης.

Ωστόσο, για να συνεχιστεί αυτή η προσφορά παρα- 
καλούμε τους συμπολίτες μας ιδιώτες και επαγγελ- 
ματίες να συνδράμουν στο έργο του συλλόγου Τα γρα
φεία του «Νοιάζομαι και Πράττω» στεγάζονται στην 
οδό Δημοκρατίας 27. δίπλα στον κινηματογράφο Παλ- 
λάς, τηλ. επικοινωνίας 2241043842. «Ομάδα υγειονο
μικών Ρόδου σε αναστολή εργασίας».
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1  Η χώρα κατεβάζει ρολά για ένα 24ωρο
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

607.1 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ

Η χώρα 
κατεβάζει 
ρολά για 
ένα 24ωρο

Κύρια αιτήματα η αύξηση μι
σθών και η λήψη μέτρων κατά 
της ακρίβειας - Παραλύουν οι 
συγκοινωνίες. ΣΕΛ 5



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η χώρα κατεβάζει ρολά για ένα 24ωρο
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Πανελλαδική 24ωρη απεργία 
με την πόλη δίχως λεωφορεία
Κύρια αιτήματα των κινητοποιήσεων η αύξηση μισθών και η λήψη μέτρων 
κατά της ακρίβειας - Παραλύουν οι συγκοινωνίες

Τηί Λεμονιάν Βασβάνη

Μ
ε κεντρικό σύνθη
μα, «ο μισθός δε 
φτάνει, ο λογαρια
σμός δε βγαίνει» 
ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ 
έχουν προκηρύξει 24ωρη Πανελλαδι
κή Απεργία για σήμερα Τετάρτη 06/04 

με αιτήματα αύξηση των μισθών και 
μέτρα αντιμετώπισης της ακρίβειας, 
ώστε να υπάρξει αξιοπρεπής διαβίωση 
για όλους. Στο πλαίσιο της 24ωρης 
απεργίας την Τετάρτη, η ΓΣΕΕ θα 
πραγματοποιήσει συγκέντρωση στην 
Αθήνα στις 11:00 το πρωί στην πλα
τεία Κλαυθμώνος, ενώ ανάλογες συγ
κεντρώσεις θα γίνουν σε όλες τις με
γάλες πόλεις της χώρας.

Η Εκτελεστική Επιτροπή της 
Α.Δ.Ε.Δ.Υ. με ανακοίνωσή της: «Κα- 
λεί τους εργαζόμενους στο Δημόσιο 
Τομέα να πάρουν στα χέρια τους την 
επιτυχία της 24ωρης Πανεργατικής - 
Πανελλαδικής Απεργίας της 6ης του 
Απρίλη, για να υπερασπιστούμε το ει
σόδημά μας ενάντια στην ακρίβεια και 
τη φοροληστεία», ενώ το ΠΑΜΕ καλεί 
στις 11 το πρωί σε συγκέντρωση στο 
Σύνταγμα.

Στη Θεσσαλονίκη, το Εργατοϋπαλ- 
ληλικό Κέντρο Θεσσαλονίκης ανακοί
νωσε ότι συμμετέχει στην 24ωρη Πα
νελλαδική απεργία και πραγματοποιεί 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας σήμερα 
στις 10:30 μπροστά στο ΕΚΘ.

Δίχως λεωφορεία, ακυρώσεις 
σε τρένα, δεμένα τα πλοία

Στην κινητοποίηση συμμετέχει και 
το Συνδικάτο Εργαζομένων ΟΑΣΘ. 
Έτσι η πόλη δεν θα έχει λεωφορεία 
εκτός από τις λεωφορειακές γραμμές 
που θα εκτελούνται με προσωπικό 
ασφαλείας.

Κανονικά ωστόσο θα εκτελεστούν 
τα δρομολόγια των ειδικά διασκευα
σμένων οχημάτων εξυπηρέτησης των 
Ατόμων με Αναπηρίες, καθώς και η 
νυχτερινή γραμμή Ν1 που εκτελεί το 
δρομολόγιο ΚΤΕΛ - Αεροδρόμιο Νυ
χτερινό.

Εξάλλου ματαιώσεις και τροποποι
ήσεις θα υπάρχουν στα δρομολόγια 
της ΤΡΑΙΝΟΣΕ λόγω συμμετοχής της

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Σιδηρο
δρομικών (ΠΟΣ) στην γενική 24ωρη 
απεργιακή κινητοποίηση που έχει 
εξαγγείλει η ΓΣΕΕ.

Δεμένα στα λιμάνια όλης της χώρας 
θα παραμείνουν τα πλοία. Η απεργία 
αφορά όλες τις κατηγορίες πλοίων και 
είναι πανελλαδική με έναρξη την 
00.01 της Τετάρτης 6ης Απριλίου και 
λήξη στις 24.00 της ίδιας ημέρας.

Ωστόσο κανονικά θα πραγματοποι
ηθούν οι πτήσεις σε όλα τα αεροδρό
μια της χώρας. Το Δικαστήριο κατόπιν 
προσφυγής της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας έκρινε την εξαγγελθείσα 
24ωρη απεργία των ελεγκτών εναέριας 
κυκλοφορίας, των ηλεκτρονικών μη
χανικών και των τηλεπικοινωνιακών 
παράνομη.

Στην πανεργατική απεργία συμμετέ
χει ομόφωνα και ο κλάδος των ιδιωτι
κών εκπαιδευτικών. Στο κάλεσμά της 
αναφέρεται στα προβλήματα που αντι
μετωπίζουν οι εργαζόμενοί της όπως 
πχ «η υπερεντατικοποίηση και απορ
ρύθμιση της εργασίας και τις καθηλω
μένες αμοιβές των εκπαιδευτικών», 
αλλά και «οι απλήρωτες υπερωρίες και 
η “εθελοντική” εργασία στις απογευ
ματινές δράσεις των ιδιωτικών σχολεί
ων».

Συμμετοχή στην κινητοποίηση

έχουν ήδη δηλώσει οι εργαζόμενοι 
στον δημόσιο τομέα, ασφαλιστικά τα
μεία, εφορίες, πολεοδομία, νομαρχίες, 
δήμοι και πολεοδομία, ενώ και η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ καλεί σε μαζική συμμετοχή 
στην 24ωρη απεργία.

4ωρη στάση εργασίας 
στα ΜΜΕ

Σε τετράωρη στάση εργασίας θα 
προχωρήσουν και οι δημοσιογράφοι, 
μετά την σχετική απόφαση του ΔΣ της 
Ένωσης Συντακτών Μακεδονίας-Θρά- 
κης, που ελήφθη σε συντονισμό με τις 
άλλες Ενώσεις Συντακτών.

Η στάση εργασίας θα πραγματοποι
ηθεί σήμερα από τις 12.00 έως τις 
16.00.

Σε σχετική ανακοίνωση τονίζεται: 
«Οι δημοσιογράφοι, θύματα και οι ίδι
οι των υπερβολικών αυξήσεων που τα
λαιπωρούν ολόκληρη την ελληνική 
κοινωνία, συναισθάνονται την ανάγκη 
να υπάρξει παρεμβατικό πλαίσιο που 
θα προστατεύσει τους εργαζόμενους 
και θα αυξήσει τα χαμηλά εισοδήματα 
στη χώρα.

Η ΕΣΗΕΜ-Θ, σε συντονισμό με τις 
άλλες Ενώσεις Συντακτών, ζητούν από 
την κυβέρνηση να εφαρμόσει επιτέ
λους τα μέτρα στήριξης του Τύπου και

να ολοκληρώσει το συντομότερο τη 
διαδικασία υπογραφής της Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας για τα δημόσια 
ΜΜΕ».

Ακυρώνει παραστάσεις 
το ΚΘΒΕ

Ακυρώνει τις παραστάσεις του το 
Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος, 
λόγω της απεργίας που της ΓΣΕΕ- 
ΑΔΕΔΥ την Τετάρτη 6 Απριλίου, για 
τη διευκόλυνση του κοινού και την 
αποφυγή πιθανής ταλαιπωρίας του.

Συγκεκριμένα δεν θα πραγματοποι
ηθούν οι παραστάσεις:

-«Ντετέκτιβ» στο Βασιλικό Θέατρο
-«Προστάτες» στη Μονή Λαζαρι- 

στών- Σκηνή Σωκράτης Καραντινός
-«Η δολοφονία του Μαρά» στο Θέ

ατρο της Εταιρείας Μακεδονικών 
Σπουδών

-«Το σπίτι της ΜπερνάρνταΆλμπα» 
στο Φουαγιέ της Εταιρείας Μακεδονι
κών Σπουδών

Το κοινό θα έχει τη δυνατότητα να 
μεταφέρει τα εισιτήριά του σε άλλη 
ημερομηνία ή και να τα εξαργυρώσει 
από την επομένη της απεργίας, Πέμ
πτη 7/4 στα ταμεία του θεάτρου.

Τηλέφωνο επικοινωνίας:
2315200200.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πλεύρης: Όσο διαρκεί η πανδημία, εκτός ΕΣΥ οι
ανεμβολίαστοι υγειονομικοί

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

359.69 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλεύρης: Όσο διαρκεί η πανδημία, 
εκτός ΕΣΥ οι ανεμβολίαστοι υγειονομικοί
Αυτό «θα εξαντληθεί και τους το λέμε ξεκάθαρα»

«Λέμε ξεκάθαρα πως όσο διαρκεί η πανδη
μία, οι υγειονομικοί που δεν έχουν εμβολια
στεί δεν μπορεί να παρέχουν υπηρεσίες στο 
ΕΣΥ» ανέφερε ο υπουργός Υγείας Θάνος 
Πλεύρης, απαντώντας στο πλαίσιο της επίκαι
ρης ερώτησης του βουλευτή της Ελληνικής 
Λύσης Κωνσταντίνου Μπούμπα, σχετικά με 
τους συμβασιούχους σίτισης, καθαριότητας 
και φύλαξης του Γενικού Νοσοκομείου Σερ
ρών.

Ο κ. Πλεύρης, για τους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς είπε ότι η αναστολή εργασίας 
τους από το ΕΣΥ «είναι απόλυτα δική τους 
επιλογή». Αυτή την στιγμή για λόγους δημό
σιας Υγείας αλλά και ιατρικής επιστήμης, είπε 
ο υπουργός, «η βούλησή μας είναι σαφής. 
Όσο τουλάχιστον διαρκεί η πανδημία, οι υγει
ονομικοί που δεν έχουν εμβολιαστεί δεν μπο
ρεί να παρέχουν υπηρεσίες στο ΕΣΥ» και αυ
τό «θα εξαντληθεί και τους το λέμε ξεκάθα
ρα». Υπογράμμισε πως οι υγειονομικοί που 
δεν πιστεύουν στα εμβόλια, «δεν πιστεύουν 
στην ίδια την επιστήμη τους» αλλά και στην 
ευθύνη τους απέναντι στην κοινωνία που πρέ
πει να εμβολιαστεί για να προστατευτεί. Πα
ρατήρησε πως έχουμε ζητήσει να είναι εμβο
λιασμένοι έστω με δύο δόσεις και όχι υποχρε
ωτικά και με την τρίτη ενισχυτική δόση. Χα
ρακτήρισε αλχημεία την άποψη που έχει 
ακουστεί ότι το 40% των διασωληνωμένων 
στις ΜΕΘ είναι εμβολιασμένοι, ενώ αντίθετα, 
τα 2/3 των διασωληνωμένων είναι ανεμβολία- 
στοι.

Σχετικά με τους εργαζόμενους με συμβά

σεις ορισμένου χρόνου στα νοσοκομεία, ο 
υπουργός ανέφερε ότι όπως έχει πει θα γίνουν 
διαγωνισμοί από τα νοσοκομεία με συγκεκρι
μένα κριτήρια και μέχρι τότε θα υπάρχουν 
τρίμηνες συμβάσεις και ανανεώσεις ώστε να 
μην υπάρξει κανένα κενό στα νοσοκομεία.

Ο βουλευτής της Ελληνικής Λύσης Κων
σταντίνος Μπούμπας, επέκρινε τον υπουργό, 
λέγοντας ότι το προσωπικό σε σίτιση, καθα
ριότητα και φύλαξη του Γενικού Νοσοκομείο 
Σερρών, για χρόνια ολόκληρα εργαζόταν με 
συμβάσεις ορισμένου χρόνου και τώρα οδη
γείται σε οικονομική εξαθλίωση και ανεργία.

Είπε ότι η επιδίωξη του υπουργείου πίσω από 
αυτή την απόφαση αναστολής, είναι να έρθει 
ο ιδιώτης-εργολάβος με φθηνούς εργαζόμε
νους και χωρίς την εμπειρία και την εξειδί- 
κευση αυτών των εργαζομένων. Σχετικά με 
τους ανεμβολίαστους υγειονομικούς είπε ότι 
έτσι όπως έχουν τεθεί σε αναστολή δεν τους 
επιτρέπεται να εργαστούν σε μια δεύτερη 
δουλειά, ούτε καν και ως σερβιτόροι για να 
ζήσουν την οικογένειά τους και ζήτησε να 
εφαρμοστεί έστω ο νόμος για την κινητικότη
τα.

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χαριστική βολή στο ΕΣΥ θα δώσ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

690.44 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

COVID-19
ΑΤΕΛΕΙΠΤΟΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ

Χαριστική βολή στο ΕΣΥ θα δώσ
■ Οι ασθενεί θα χρεώνονται για ιατρεία 

και χειρουργεία, ενώ μπαίνει «κόφτηε» 
στην ελεύθερη πρόσβαση στα νοσοκομεία

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Θάνο Πλενρη

Ε
να βασικό μέλημα της 
μεταπολιτευτικής Ελλά
δας ήταν η εγκαθίδρυση 
ενός κράτους πρόνοιας, 
το οποίο θα γεφύρωνε το 
χάσμα ανάμεσα στους φτωχούς και 
τους πλούσιους και θα έφερνε ένα 

βήμα πιο κοντά... τον «λαό» και το 
«Κολωνάκι». Η επέλαση των Μνη
μονίων και η μετάλλαξη των μεγά
λων λαϊκών κομμάτων σε πιόνια της 
νεοφιλελεύθερης τάξης πραγμάτων 
άλλαξαν τα δεδομένα, και αυτά που 
άλλοτε ήταν δημόσια αγαθά αντιμε
τωπίστηκαν ως πεδίο συσσώρευσης 
πλούτου για τα ιδιωτικά συμφέρο
ντα. 0 τομέας που από το 2010 βρέ
θηκε επιμελώς στο στόχαστρο από 
τους ξένους δανειστές, τους ντό
πιους φίλους τους, αλλά και τα ιδι
ωτικά συμφέροντα, ήταν ο χώρος 
της δημόσιας υγείας.

Οσα δεν κατάφεραν να κάνουν 
όλες οι μνημονιακές κυβερνήσεις, 
που ανημετώπιζαν τον δημόσιο χα
ρακτήρα της Υγείας ως στρέβλωση 
της μεταπολιτευυκής... σοσιαλμανΐ- 
ας, τα φέρνουν σήμερα ως «πολιπ- 
κός οδοστρωτήρας» ο θάνος Πλεύ- 
ρης και η κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη, καθώς το νέο νομοσχέ
διο που κατέθεσαν το απόγευμα της 
Δευτέρας για διαβούλευση φέρνει 
τα πάνω κάτω στη δημόσια υγεία.

Οι διατάξεις του νέου νομοσχε
δίου του υπουργείου Υγείας επιβε
βαιώνουν αυτό που εδώ και μήνες 
έχει επισημάνει η «δημοκρατία»:

όη ο θάνος Πλεύρης τοποθετήθη
κε στη θέση του υπουργού με μο
ναδικό στόχο να βάλει ταφόπλακα 
σε αυτό που γνωρίσαμε ως Εθνικό 
Σύστημα Υγείας και να επισπεύσει 
την είσοδο των ιδιωτών στα δημό
σια νοσοκομεία.

Οι βασικές αλλαγές αφορούν 
τα απογευματινά χειρουργεία, τα 
οποία θα γίνονται στα δημόσια νο
σοκομεία και θα πληρώνονται από 
την τσέπη του ασθενούς και του ΕΟ- 
ΠΥΥ, τη δυνατότητα εισόδου ενός 
ασθενούς στα νοσοκομεία μόνο με

τά το πράσινο φως του «προσωπι
κού γιατρού», ενώ, εκτός των άλλων, 
δημιουργείται και το νομικό πλαί
σιο ώστε οι ιδιώτες γιατροί να εργά
ζονται σε δημόσιες μονάδες υγείας. 
Οσον αφορά τα απογευματινά ια
τρεία και χειρουργεία, το πολυνο- 
μοσχέδιο προβλέπει πως ο ασθενής 
θα πληρώνει μέρος των εξόδων που 
θα προκύπτουν.

«θα υπάρχει ολική ή μερική κά
λυψη από τον ΕΟΠΥΎ, καθώς και 
από ης ιδιωυκές ασφαλιστικές εται
ρίες, ενώ θα καθοριστεί και η συμ

μετοχή των ασθενών» αναφέρε- 
ται χαρακτηριστικά. Δηλαδή, για τα 
απογευμαυνά χειρουργεία θα υπάρ
χουν τιμοκατάλογοι ανάλογα με την 
ιατρική πράξη, όπως συμβαίνει και 
σης ασφαλιστικές εταιρίες.

Την ίδια ώρα, το νομοσχέδιο 
βάζει «κόφτη» στην ελεύθερη πρό
σβαση των ασθενών στα νοσοκο
μεία, καθώς προβλέπει πως η εισα
γωγή στα νοσοκομειακά ιδρύματα 
θα είναι δυνατή μόνο με την παρα
πομπή του προσωπικού θεράπο
ντος ιατρού που θεσμοθετείται από 
το νομοσχέδιο.

«Καθιερώνεται σύ
στημα παραπομπών 
των πολιτών από τον 
προσωπικό γιατρό ως 
αναγκαία προϋπόθεση 
για την πρόσβαση συς 
δημόσιες μονάδες δευ
τεροβάθμιας και τριτο
βάθμιας υγείας. 0 προ
σωπικός ιατρός καθοδηγεί τον πολί
τη και λειτουργεί ως “πύλη εισόδου” 
για την πρόσβαση των εγγεγραμμέ
νων πολιτών στις δομές και υπη
ρεσίες υγείας. Το σύστημα παρα
πομπών από τον προσωπικό ιατρό 
δεν ισχύει για τα έκτακτα και επεί
γοντα περιστατικά».

Οσον αφορά τον θεσμό του 
«προσωπικού γιατρού», αυτός θα 
επιλέγεται εθελοντικά από τον πο
λίτη, θα είναι παθολόγος ή γενι
κός γιατρός και θα δοθούν κίνητρα 
ώστε να παρακολουθεί, να ενημε

ρώνει και να τηρεί τον ψηφιακό φά
κελο υγείας των ασθενών. Σύμφω
να με τις ρυθμίσεις του πολυνομο- 
σχεδίου του υπουργείου Υγείας, ο 
προσωπικός γιατρός είναι ο βασικός 
πυλώνας της πρωτοβάθμιας φροντί
δας υγείας, ενώ σε αυτή τη φάση θα 
τον επιλέγουν προαιρετικά οι πο
λίτες. Βέβαια, θεσπίζονται κίνητρα 
και αντικίνητρα για όσους αδιαφο
ρήσουν για τον νέο θεσμό και δεν 
εγγραφούν.

Τέλος, η πολυπόθητη ενίσχυ
ση του ΕΣΥ με προσλήψεις για

τρών και νοσηλευτών 
φαίνεται πως παίρνει 
αναβολή... επ’ αόρι
στον. Σύμφωνα με το 
πολυνομοσχέδιο, οι 
συμβεβλημένοι στον 
ΕΟΠΥΥ γιατροί θα εί
ναι υποχρεωμένοι να 
παρέχουν υπηρεσί
ες και στο ΕΣΥ σε πε

ρίπτωση έκτακτης ανάγκης, ενώ θα 
υπάρχει και η δυνατότητα part time 
παροχής υπηρεσιών στο τοπικό νο
σοκομείο, με στόχο να καλύπτονται 
κενά, κυρίως στην περιφέρεια. Στο 
σύστημα θα ενταχθούν και τα ιδι
ωτικά πολυϊατρεία, οι γιατροί των 
οποίων θα μπορούν να εγγράφουν 
πληθυσμό ως θεράποντες γιατροί. 
Επίσης, οι γιατροί που τώρα υπη
ρετούν στην πρωτοβάθμια φρονήδα 
υγείας θα μπορούν παράλληλα να 
γίνονται θεράποντες ιατροί, με μει
ωμένη όμως αποζημίωση.

Οι ιδιώτες γιατροί 
θα μπορούν 

να εργάζονται 
σε δημόσιες 

μονάδες υγείας



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χαριστική βολή στο ΕΣΥ θα δώσ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

ει o vsos vopos ms κυβέρνησή
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1  Στον δρόμο 25 συμβασιούχοι στο Νοσοκομείο
Λάρισας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

137.65 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον δρόμο 
25 συμβασιούχοι 
στο Νοσοκομείο 
Λάρισας

Στον δρόμο πετιούνται 25 συμβασι- 
ούχοι εργαζόμενοι του Γενικού Νοσο
κομείου Λάρισας, μετά από προχτεσινή 
απόφαση της διοίκησης του νοσοκομεί
ου. Πρόκειται για εργαζόμενους που εί
χαν προσληφθεί, μέσω διαγωνισμού, το 
2016 για την καθαριότητα, τη φύλαξη και 
σίτιση στα δύο νοσοκομεία της πόλης. Η 
πρόσληψή τους έγινε τελικά έπειτα από 
3 χρόνια με σκληρούς αγώνες και με δι
καστική απόφαση το 2019. Εργάστηκαν 
για 27 μήνες με τρεις συνεχόμενες συμ
βάσεις στην περίοδο της πανδημίας, α
ποκτώντας πολύτιμη εμπειρία, αναπλη
ρώνοντας σημαντικό μέρος των μεγάλων 
ελλείψεων σε προσωπικό όλων των ειδι
κοτήτων και τώρα πετιούνται στον δρόμο.

Αξίζει να σημειωθεί πως ενώ με από
φαση του υπουργείου δόθηκε η δυνα
τότητα και νέας παράτασης στη σύμβα
σή τους μέχρι τον Ιούνη του 2022, έως 
ότου ολοκληρωθεί η διαδικασία του δι
αγωνισμού, γεγονός που έγινε στο Πα
νεπιστημιακό και στο Νοσοκομείο της 
Καρδίτσας, στο Γενικό Νοσοκομείο Λά
ρισας ο διοικητής σύναψε πρόωρη σύμ
βαση με εταιρεία πετώντας στον δρόμο 
τους εργαζόμενους, στερώντας τους α
κόμη κι αυτούς τους ελάχιστους επιπλέ
ον μήνες δουλειάς.

Με ανακοίνωσή του, το Εργατικό Κέ
ντρο Λάρισας καταγγέλλει την απόλυ
σή τους, ζητά τη μονιμοποίησή τους κα
θώς και να γίνουν νέες προσλήψεις για 
να καλυφτούν τα τεράστια κενά σε όλα 
τα επίπεδα (ιατρικό, νοσηλευτικό και ερ- 
γατοτεχνικό προσωπικό), να καλυφτούν 
όλες οι ανάγκες στα νοσοκομεία και στα 
Κέντρα Υγείας, με μόνιμο προσωπικό και 
με αξιοπρεπείς μισθούς. Ταυτόχρονα, κα
ταγγέλλει κάθε προσπάθεια ιδιωτικοποί
ησης της δημόσιας Υγείας, επισημαίνο- 
ντας ότι η Υγεία είναι κοινωνικό αγαθό 
και όχι εμπόρευμα.
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1  Τέταρτη δόση για τους άνω των 60 ετών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

549.46 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σύσταση για τέταρτη δόση 
εμβολίου στους άνω των 60
Ανοίγει από αύριο η πλατφόρμα για ηλικίες άνω των 80

Από αύριο ανοίγει η πλατφόρμα για τον 
προγραμματισμό ms τέταρτά 6oons του 
εμβολίου κατά ms COVID-19 axis ηλικίεε 
άνω των 80 ετών. Χθε5, η Επιτροπή Εμβο
λιασμών απηύθυνε ισχυρή σύσταση για 
τέταρτη δόση εμβολίου omus άνω των 60

ετών. Οσον αφορά την εξέλιξη ms πανδη- 
pias, χθε3 καταγράφηκαν επιπλέον 18.988 
κρούσματα ms COVID-19 στη χώρα pas 
και 70 νέοι θάνατοι. Ο apiOpos των ασθε
νών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
είναι 358. Σελ. 7
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1  Τέταρτη δόση για τους άνω των 60 ετών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Τέταρτη δόση 
για τους άνω 
των 60 ετών
Σύσταση να γίνεται τουλάχιστον 
τέσσερις μήνες μετά την τρίτη

Για ία άτομα που έχουν νοσήσει με C0VID-19 αφόιου έχουν κάνει και την 
τρίτη δόση δεν συνιστάται η τέταρτη δόση ίου εμβολίου. Παράλληλα, η επι
τροπή αποφάσισε να συνιστάται η τέταρτη δόση και σε παιδιά και εφήβους 
12 έως 17 ετών με ανοσοκαταστολή και νοσήματα υψηλού κινδύνου.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ισχυρή σύσταση σε όλα τα άτο
μα άνω των 60 ετών να λάβουν 
τέταρτη δόση του εμβολίου ένα
ντι του SARS-CoV-2 απευθύνει η 
Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών. 
Οπωε ανακοίνωσαν χθεε η ομό
τιμη καθηγήτρια Παιδιατρικήε, 
πρόεδροε τηε επιτροπήε, Μαρία 
Θεοδωρίδου και ο γενικόε γραμ- 
ματέαε Πρωτοβάθμιαε Φροντί- 
δαε Υγείαε Μάριοε Θεμιστοκλέ- 
ous, η επιτροπή κατά τη χθεσινή 
συνεδρίασή τηε έδωσε το πρά
σινο φωε για τον εμβολιασμό με 
δεύτερη αναμνηστική δόση -ή 
τέταρτη δόση, όπωε συνηθίζεται 
να χαρακτηρίζεται- σε πολίτεε 
άνω των 60 ετών, με ιδιαίτερη 
έμφαση σε άτομα με υποκείμε
να νοσήματα που έχουν και τον 
μεγαλύτερο κίνδυνο για σοβαρή 
νόσηση. Για την τέταρτη δόση 
θα χορηγηθούν mRNA εμβόλια 
(τηε Pfizer και τηε Modema), ενώ 
η σύσταση είναι να γίνεται του
λάχιστον τέσσεριε μήνεε μετά 
την πρώτη αναμνηστική (τρίτη 
δόση). Για τα άτομα που έχουν 
νοσήσει με COVID-19 αφότου 
έχουν κάνει και την τρίτη δόση 
δεν συνιστάται η τέταρτη δόση 
του εμβολίου. Η ενεργοποίηση 
τηε πλατφόρμαε emvolio.gov.gr 
για τον προγραμματισμό των ρα
ντεβού για την τέταρτη δόση θα 
γίνει σταδιακά, αρχήε γενομένηε

από αύριο Πέμπτη 7 Απριλίου, 
οπότε θα ανοίξουν τα ραντεβού 
για τουε 80 ετών και άνω. Την 
ερχόμενη εβδομάδα αναμένεται 
να ενεργοποιηθεί η πλατφόρμα 
για την τέταρτη δόση των ατό
μων ηλικίαε 70 έωε 79 ετών και 
θα ακολουθήσει για τουε 60 έωε 
69 ετών. Αναμένεται να ανακοι
νωθούν οι ακριβείε ημερομηνίεε. 
Σύμφωνα με την κ. Θεοδωρίδου, 
η επιτροπή εκτιμά ότι η τέταρτη 
δόση στη συγκεκριμένη πληθυ- 
σμιακή ομάδα θα μειώσει περαι
τέρω την πιθανότητα νοσηλείαε 
από COVID-19.

Επιπλέον, όπωε ανέφερε η κ. 
Θεοδωρίδου, η επιτροπή αποφά
σισε να συνιστάται η τέταρτη 
δόση του εμβολίου και σε παιδιά 
και εφήβουε 12 έωε 17 ετών με 
ανοσοκαταστολή και νοσήματα 
υψηλού κινδύνου (μεταμοσχευ- 
μένα, άτομα με νεφρική ανεπάρ
κεια). Σε αυτέε τιε περιπτώσειε η 
τέταρτη δόση χορηγείται τρειε 
μήνεε μετά την τρίτη δόση. Πα
ράλληλα, τρίτη δόση συνιστάται 
πλέον και στα παιδιά 12 έωε 17 
ετών που ανήκουν σε ομάδεε 
αυξημένου κινδύνου για σοβα
ρή νόσηση, όπωε παχύσαρκα, 
παιδιά με σακχαρώδη διαβήτη ή 
καρδιαγγειακά νοσήματα.

Τέλοε, σε αλλαγέε προχώρη
σε η επιτροπή και όσον αφορά 
τον βασικό εμβολιασμό έναντι 
τηε COVID-19 (δύο δόσειε). Ει-

Η ενεργοποίηση 
της πλατφόρμαε, 
emvolio.gov.gr 
για προγραμματισμό 
ραντεβού θα γίνει 
σταδιακά από αύριο.

δικότερα για τα εμβόλια mRNA 
Pfizer και Modema, το μεσοδι
άστημα μεταξύ τηε πρώτηε και 
τηε δεύτερηε δόσηε επεκτείνε- 
ται στιε οκτώ εβδομάδεε, από 
τρειε και τέσσεριε αντιστοίχωε 
που είναι σήμερα, με εξαίρεση 
για τα άτομα με μέτρια και σο

βαρή ανοσοκαταστολή και τουε 
άνω των 65 ετών, για τουε οποί- 
ουε το μεσοδιάστημα παραμένει 
ωε έχει σήμερα.

Οσον αφορά την εξέλιξη τηε 
πανδημίαε, χθεε καταγράφη- 
καν επιπλέον 18.988 κρούσμα
τα τηε COVID-19 στη χώρα μαε 
και 70 νέοι θάνατοι. Ο αριθμόε 
των ασθενών που νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι είναι 358 
και οι νέεε εισαγωγέε ασθενών 
με COVID-19, 363. Την τελευ
ταία εβδομάδα, αύξηση του π- 
κού φορτίου παρατηρήθηκε 
στα αστικά λύματα τηε Αλεξαν- 
δρούποληε (+41%), τηε Πάτραε 
(+33%), τηε Ξάνθηε (+32%) και 
του Βόλου (+25%).
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1  Γενική απεργία για μισθούς και αξιοπρέπεια
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1279.9 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο λογαριασμός δεν βγαίνει

Γενική απεργία για 
μισθούς και αξιοπρέπεια
Εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόμενοι ιδιωτικού 
και δημόσιου τομέα στέλνουν 
τον λογαριασμό στο Μαξίμου

Καταδικάζουν την πολιτική
της κυβέρνησης, που γεννά
την ακρίβεια και οδηγεί στη φτώχεια

Διεκδικούν αυξήσεις στους μισθούς 
και άμεσα μέτρα προστασίας

Δυναμικό παρών και από 
μικρομεσαίους επιχειρηματίες
σελίδα 3

Συγκέντρωση ΓΣΕΕ, ΑΔΕΔΥ και ΕΚΑ στις 11 π.μ., στην Κλαυθμώνος
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1  Γενική απεργία για μισθούς και αξιοπρέπεια
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Γενική απεργία για αυξήσεις στους μισθούς 
και αξιοπρέπεια
Ξεσηκωμός εργαζομένων και επαγγελματιών, που στέλνουν τον λογαριασμό της ακρίβειας στο Μαξίμου. Κεντρική συγκέντρωση 
στην Αθήνα στην πλατεία Κλαυθμώνος, στις 11 π.μ.

Του
ΑΝΔΡΕΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η
 πρώτη μεγάλη γενική απεργία τα τε
λευταία τρία χρόνια ξεκίνησε σήμερα 
το πρωί, με τη συμμετοχή εκατοντά
δων χιλιάδων εργαζομένων του 

ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα, που ζητούν 
επαρκείς μισθούς και άμεσα μέτρα ανακούφι

σης από την ακρίβεια, καθώς «Ο μισθός δεν 
φτάνει και ο λογαριασμός δεν βγαίνει».

Ο σημερινός απεργιακός ξεσηκωμός συνδι
κάτων και εργαζομένων κατά της ακρίβειας και 
της μεγάλης υποτίμησης των μισθών φέρνει σε 
δύσκολη θέση την κυβέρνηση, που έσπευσε να 
διαρρεύσει παραμονές της απεργίας ότι από τον 
επόμενο μήνα θα χορηγήσει αύξηση 6% στον 
κατώτατο μισθό. Αλλά είναι πολύ αργά και πολύ 
μικρή αυτή η αύξηση για να καλύψει τις απώ
λειες στα εισοδήματα των εργαζομένων.

Επιπλέον, δεν είναι μόνο οι τεράστιες 
απώλειες στο εισόδημα τους τελευταίους μή
νες, αλλά, όπως σωστά επισημαίνει η ΓΣΕΕ, 
«εδώ και 14 χρόνια οι εργαζόμενοι σηκώ
νουν στις πλάτες τους τα βάρη μιας κρίσης 
που διαρκώς βαθαίνει και επηρέασε τα εισο
δήματα, τα δικαιώματα αλλά και τις ζωές 
όλων. Δεν νοείται λοιπόν ανάπτυξη η οποία 
δεν προϋποθέτει ανθρώπινη αξιοπρέπεια 
και δεν υπάρχει μέλλον που δεν διασφαλίζει 
την ανθρώπινη προοπτική».

Είναι προφανές ότι η κυβέρνηση επιχειρεί 
αφενός να «σβήσει» μέρος της κοινωνικής δυ
σαρέσκειας με τη διαρροή για αύξηση 6% στον 
κατώτατο μισθό. Ωστόσο, η αύξηση κατά 40 
ευρώ (μεικτά) τον μήνα στον κατώτατο μισθό 
(από τα 663 ευρώ, θα διαμορφωθεί στα 703 
ευρώ) θα «χαθεί» κυριολεκτικά μέσα την τερά
στια αύξηση των ειδών πρώτης ανάγκης και τον

πληθωρισμό, που ήδη τρέχει με 7% και εκτιμά- 
ται πως θα υπερβεί ίσως και το 11 %.

Με άλλα λόγια, οι εργαζόμενοι, που με βάση 
τα στοιχεία του ΙΝΕ έχουν χάσει πάνω από το 
15% της αγοραστικής τους δύναμης το τελευ
ταίο τετράμηνο, θα πάρουν πίσω σχεδόν το ένα 
τρίτο όσων έχασαν από το κύμα ακρίβειας, ενώ

η μεσοσταθμική αύξηση για το 2022 δεν θα 
υπερβεί το 4,5% και δεν θα καλύψει ούτε τον 
μέσο πληθωρισμό του τρέχοντος έτους.

Μικρομεσαίοι και εστίαση
Δυναμικό «παρών» στη σημερινή απεργία 

αναμένεται από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και

τον κλάδο της εστίασης, με τη ΓΣΕΒΕΕ να ζητά 
πλαφόν στις τιμές ενέργειας και μείωση του Ειδι
κών Φόρων Κατανάλωσης στα καύσιμα, πάγω
μα των οφειλών προς το Δημόσιο που δημιουρ- 
Υήθηκαν κατά τη διάρκεια της πανδημίας και 
προγράμματα επιδότησης του μη μισθολογικού 
κόστους για τη διατήρηση των θέσεων εργασίας. 
Σε μαζική συμμετοχή καλεί επίσης η ΓΕΝΟΠ- 
ΔΕΗ, που μιλάει για τιμές σε ηλεκτρική ενέργεια 
και καύσιμα που προκαλούν ζάλη και χαρακτη
ρίζει την κινητοποίηση μια κραυγή αντίδρασης 
και αντίστασης στις συνθήκες των τελευταίων 14 
χρόνων, που έχουν επηρεάσει μισθούς, εργασια
κές σχέσεις, προοπτικές και βιοτικό επίπεδο.

Τρεις συγκεντρώσεις στις 11 το πρωί
Η ΓΣΕΕ, η ΑΔΕΔΥ και το ΕΚΑ θα πραγμα

τοποιήσουν την κεντρική απεργιακή τους συ
γκέντρωση στις 11 το πρωί στην πλατεία 
Κλαυθμώνος, το ΠΑΜΕ την ίδια ώρα θα είναι 
στο Σύνταγμα, ενώ πρωτοβάθμια σωματεία και 
κόμματα της εξωκοινοβουλευτικής Αριστεράς 
θα συγκεντρωθούν στα Προπύλαια.

Χωρίς μέσα σταθερής τροχιάς, 
λεωφορεία 9 π.μ.-9 μ.μ.

Μετρό, ΗΣΑΠ, τραμ και τρόλεϊ δεν θα κυ
κλοφορήσουν σήμερα Τετάρτη συμμετέχοντας 
στην 24ωρη απεργία, ενώ τα λεωφορεία θα κυ
κλοφορήσουν από τις 9 το πρωί έως τις 9 το βρά
δυ. Επίσης, ο ΟΣΕ συμμετέχει στην 24ωρη 
απεργία, διατηρώντας ωστόσο 20% προσωπικό 
ασφαλείας, ενώ προβλήματα θα υπάρξουν στις 
πτήσεις λόγω της απεργίας των ελεγκτών εναέ
ριας κυκλοφορίας. Τέλος, δεμένα θα παραμεί
νουν τα πλοία όλων των κατηγοριών στα λιμά
νια της χώρας μετά την απόφαση της ΠΝΟ να 
συμμετάσχει στην 24ωρη απεργία. Η απεργία 
της ΠΝΟ θα ξεκινήσει στις 00.01 της Τετάρτης 
και θα λήξει τα μεσάνυχτα της ίδιας μέρας.

Σε απεργιακό πυρετό οι υγειονομικοί
Δυναμικό «παρών» αναμένεται να δώσουν στη σημερινή απεργιακή 
κινητοποίηση και οι υγειονομικοί. Τόσο η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ) όσο και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) καλούν στις σημερινές συγκεντρώσεις.

Η ΟΕΝΓΕ απεργεί και διαδηλώνει ενάντια στη συμμετοχή της Ελλάδας στον 
ιμπεριαλιστικό πόλεμο, ενάντια στην ακρίβεια και τη φοροληστρική πολιτική, ενάντια 
στα σχέδια της κυβέρνησης για το νέο ΕΣΥ, ενώ απαιτεί αυξήσεις στους μισθούς.

Η ΠΟΕΔΗΝ κατακεραυνώνει την κυβέρνηση για τα τραγικά αποτελέσματα της 
εγκληματικής διαχείρισης της πανδημίας, αλλά και για τα σχέδια για το νέο ΕΣΥ. 
«Είναι πραγματικά ντροπή ασθενείς που περιμένουν σε λίστα αναμονής 
τρία χρόνια να χειρουργηθούν με τα νέα σχέδια της κυβέρνησης να πρέπει να 
βάλουν βαθιά το χέρι στην τσέπη πληρώνοντας το 30% των εξόδων της επέμβασης 
και την αμοιβή του γιατρού! Κύριε πρωθυπουργέ, εμείς θέλουμε αύξηση των 
μισθών και όχι τα χρήματα των ασθενών» αναφέρει χαρακτηριστικά η ΠΟΕΔΗΝ, 
καλώντας παράλληλα την κυβέρνηση να τερματίσει τις αναστολές εργασίας 
4.000 υγειονομικών, την ώρα που ακόμη 3.000 συνάδελφοι εργάζονται με 
πιστοποιητικά νόσησης και εντός τριμήνου θα βρεθούν στην ίδια «μοίρα». Επίσης, 
προ των πυλών βρίσκεται η απόλυση 8.000 συμβασιούχων ορισμένου χρόνου 
που εργάζονται στις υπηρεσίες στήριξης (καθαριότητα, φύλαξη, εστίαση) για χάρη 
των εργολάβων. Τέλος, η ΠΟΕΔΗΝ ζητάει ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά, 
ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς, καμία περικοπή στο επίδομα ανθυγιεινής 
εργασίας και αναγνώριση του κορωνοϊού ως επαγγελματική νόσο.

Ανχώνης Ραυχόπουλος



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ποιοι απεργούν
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

72.09 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ποιοι αηεργούν
24ωρη πανελλαδική απεργία από ΓΤΕΕ /ΑΔΕΔΥ, με αφορμή την ακρίβεια. Η ΠΟΕΔΗΝ (Νοσο
κομεία) καλεί σε μαζική συμμετοχή στην 24ωρη Πανεργατική απεργία, ενώ μεταξύ άλλων θα 
απεργήσουν: ΣΤΑΣΥ, ΗΛΠΑΠ-ΟΣΥ, και Σιδηροδρομικοί. ΟΑΣΑ και ΟΑΣΘ στάση εργασίαε. Απερ
γία ανακοίνωσε και η ΠΝΟ, το Δημόσιο (ασφαλιστικά ταμεία, εφορίεε, πολεοδομία, νομαρχίεε 
και δήμοι] καθώε και οι ελεγκτέε εναέριαε κυκλοφορίαε. Στην απεργία θα συμμετέχει ο Πανελ- 
λήνιοε Σύλλογοε Τηλεπικοινωνιακών ΥΠΑ. Στάση εργασίαε και από την ΕΣΗΕΑ.
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1  Η ΠΦΥ στους επιχειρηματίες Υγείας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

194.54 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξανθός
Η ΠΦΥ στους
επιχειρηματίες
Υγείας
Με αφορμή το νομοσχέδιο για 
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας που τέθηκε σε δημόσια 
διαβούλευση, ο τομεάρχης 
Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ - 
Προοδευτική Συμμαχία Ανδρέας 
Ξανθός άσκησε σφοδρή κριτική 
στον Θάνο Πλεύρη. «Ούτε 
μεταρρύθμιση, ούτε 
αναδιοργάνωση, ούτε βελτίωση 
των παρεχόμενων υπηρεσιών 
μπορεί να περιμένει κανείς» 
αναφέρει ο Αν. Ξανθός. Τόνισε 
δε ότι η βασική ιδέα της 
κυβέρνησης είναι πως η ΠΦΥ 
είναι ιδιωτική και η λύση στα 
προβλήματα του συστήματος 
Υγείας βρίσκεται στο άνοιγμα 
του ΕΣΥ σε ιδιώτες και στην 
ολιγοπωλιακή αναδιάρθρωση 
της αγοράς υπέρ των μεγάλων 
επιχειρηματιών Υγείας. «Είναι 
προφανές ότι οι προσωπικοί - 
θεράποντες γιατροί θα είναι 
κατά βάση συμβεβλημένοι 
ιδιώτες γιατροί με τον ΕΟΠΥΥ. Ο 
θεσμός του οικογενειακού 
γιατρού που παρέχει ολιστική 
φροντίδα υγείας (και όχι μόνο 
θεραπεία) μέσα από δημόσιες 
δομές και σε συνεργασία με τη 
διεπιστημονική ομάδα Υγείας 
εγκαταλείπεται οριστικά» 
υπογραμμίζει ο βουλευτής της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης. 
Διευκρινίζει ότι η κυβερνητική 
επιλογή είναι συγχωνεύσεις 
δημόσιων δομών ΠΦΥ, 
απαξίωση των ΤΟΜΥ, επιτελικός 
ρόλος του ΕΟΠΥΥ και όχι των 
ΥΠΕ και του υπουργείου Υγείας 
στην ΠΦΥ, περιορισμοί στην 
πρόσβαση, μετακύλιση του 
κόστους στον πολίτη, 
αντιδημοκρατική- αυταρχική 
«μετάλλαξη» του ΕΟΠΥΥ με 
κατάργηση της συμμετοχής των 
κοινωνικών εταίρων και των 
εργαζομένων του στη Διοίκηση 
του Οργανισμού.

Καταλήγοντας, ο Ανδρέας 
Ξανθός δηλώνει ότι είναι στα 
χέρια των υγειονομικών, των 
ασθενών, της κοινωνίας και της 
προοδευτικής αντιπολίτευσης 
να αποτρέψουν την ψήφιση και 
υλοποίηση ενός νομοσχεδίου 
που θα βλάψει σοβαρά το 
δημόσιο σύστημα Υγείας.

Αντώνης Ραυτόπουλος
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